
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 25/2023 

PMCP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023 - PMCP 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

Consiste o presente Processo de Dispensa de Licitação para a contratação de empresa para prestar serviços de 

Segurança do Trabalho para a Prefeitura Municipal de Correia Pinto/SC, Fundação Municipal de Esporte e 

Cultura e para a Fundação Hospitalar Municipal. 

 

O presente Processo de Dispensa de Licitação visa a contratação da empresa  SESI – SERVIÇO SOCIAL DA 

INDÚSTRIA, para prestar serviço de segurança do trabalho junto à Prefeitura Municipal de Correia Pinto/SC, 

à Fundação Municipal de Esporte e Cultura e  à  Fundação  Hospitalar  Municipal, contemplando  os  serviços  

de  audiometria  ocupacional, audiometria ocupacional in company, exame médico ocupacional, exame 

médico ocupacional in company, gestão de laudos e programas de SST, aferição de calor,  aferição  de  

químicos, aferição  de  ruído  de  ciclo    de    trabalho,    aferição    de  vibração, teste de acuidade visual e 

assessoria  técnica  em segurança  do  trabalho. 

 

A Dispensa de Licitação de Processo Licitatório atende o melhor interesse do Munícipio, por ser tal condição, 

mais vantajosa à administração.  

 

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso XIII, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações posteriores.  

 

 

 

 

 

 

Correia Pinto, 09 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 25/2023 

PMCP 

1. JUSTIFICATIVA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Conforme o artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, a qual estabelece que: 

 

 

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou  

estatutariamente da pesquisa,  do ensino ou do desenvolvimento 

institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, 

desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-profissional 

e não tenha fins lucrativos”. 

 

A contratação da empresa SESI – SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA, inscrita no CNPJ: 03.777.341/0032-

62, constitui-se por ser uma empresa de rede de instituições paraestatais brasileiras, espalhadas em todos os 

estados do país e, portanto, com ampla atuação nacional. 

 

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO  

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SESI – SERVIÇO SOCIAL 

DA INDÚSTRIA, INSCRITA NO CNPJ: 03.777.341/0032-62, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA DO TRABALHO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO/SC, 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA E PARA A FUNDAÇÃO HOSPITALAR 

MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO/SC. PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

SISTEMA INTERNO E-CIGA Nº 25/2023 – PMCP. 

 

2.1. DO VALOR PMCP: R$ 13.861,93 (treze mil, oitocentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos) 

para pagamento. 

Serviços compreendidos: Aferição de Calor, Aferição de Químicos, Aferição de Ruído de Ciclo de Trabalho, 

Aferição de Vibração, Assessoria Técnica em Segurança do Trabalho, Audiometria Ocupacional, Audiometria 

Ocupacional In Company, Exame Médico Ocupacional, Exame Médico Ocupacional In Company, Gestão de 

Laudos e Programas de SST e Teste de Acuidade Visual. 

 

2.2. DO VALOR FMEC: R$ 321,88 (trezentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos) para pagamento. 

Serviços compreendidos: Exame Médico Ocupacional, Exame Médico Ocupacional In Company, Gestão de 

Laudos e Programas de SST. 

 

2.3. DO VALOR FHMCP: R$ 1.299,21 (um mil e duzentos e noventa e nove reais e vinte e um centavos) para 

pagamento. 

Serviços compreendidos: Aferição de Calor, Aferição de Ruído de Ciclo de Trabalho, Aferição de Vibração, 

Exame Médico Ocupacional, Exame Médico Ocupacional In Company, Gestão de Laudos e Programas de 

SST e Teste de Acuidade Visual. 

 

2.4. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em 9 parcelas sendo realizado até o dia 20 de cada 

mês, com validade do contrato até 31/12/2023. 

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2023: 

 

PMCP: 06.001.04.122.0002.2009.3.3.90.00.00/1.500.0000.1000 (20) 

FMEC: 16.002.27.812.0007.2085.3.3.90.00.00/1.500.0000.1000 (2) 

FHMCP: 13.001.10.302.0013.2047.3.3.90.00.00/1.500.1002.1002 (1) 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

_________________________________________________________________________________ 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 25/2023 

PMCP 

4. DA PUBLICAÇÃO  

 

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM /SC.  

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa para a 

realização da contratação. 

 

 

Correia Pinto, 09 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

ALMIR FERREIRA BITENCOURT 

Secretário de Administração e Planejamento 

PMCP 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/

